
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: ACQUISTI E GARE

Determinazione Dirigenziale n° 2105 del 10/10/2019

Oggetto: Affidamento fornitura con posa in opera di tende a norma di legge presso edifici 
scolastici - Impegno spesa. CIG Z5129C4364

IL DIRIGENTE

 Premesso che con note e-mail del 29/05/2019 e del 05/06/2019 è pervenuta al Servizio Acquisti e 
Gare una preventiva richiesta da parte del Servizio “Servizi Educativi” per la fornitura con posa in 
opera di tende ignifughe a norma di legge presso gli edifici scolastici, rispettivamente della Scuola 
Primaria di Via Jugoslavia e della Scuola Materna e Primaria di Via Mazzini in Grosseto;

Ravvisata  la necessità di procedere all’accoglimento della suddetta richiesta; 

Tenuto  conto  che  l'affidamento  viene  svolto  in  modalità  telematica  attraverso  la  piattaforma 
regionale denominata START e aggiudicato  secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
co. 4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 stante le caratteristiche standardizzate dei beni oggetto di fornitura;

Richiamato il Capitolato  prestazionale con  la descrizione delle caratteristiche della fornitura e posa 
in  opera  di  tende  a  norma  di  legge  presso  i  plessi  scolastici  sopra  richiamati,  come  di  seguito 
riportato:

1) Scuola dell'Infanzia e Primaria di Via Mazzini in Grosseto.   Per complessive n.   62 finestre

• n. 50 teli di tessuto di misura  cm 54* 190;
• n. 74 teli di tessuto di misura cm 54*170;
• Tende fissate con adeguate astine a pressione, in tessuto ignifugo, gr. 265, colore da definire con 

la ditta affidataria.

2) Scuola Primaria di Via Jugoslavia in Grosseto.   Per complessive   6 finestre dell'  auditorium

• n. 12 teli di tessuto di misura cm 65*51;
• n. 6 teli di tessuto di misura cm 56*42;
• Tende fissate con adeguate astine a pressione, in tessuto ignifugo, gr. 265,  colore da definire 

con la ditta affidataria.       

 Dato atto delle seguenti ulteriori condizioni contrattuali contenute nella richiesta di preventivo: 
• INSTALLAZIONE  – Al  fine  di  non  interferire  col  normale  svolgimento  dell’attività 

didattica, la fornitura con posa in opera dovrà avvenire in accordo con i responsabili dei 
plessi scolastici e dei Servizi Educativi del Comune.

• TERMINI DI CONSEGNA - indicativamente 30 giorni dall’affidamento.
• FORMA E SPESE DEL CONTRATTO - La forma del contratto, nel rispetto dell’articolo 

32 c.  14 del D. Lgs. 50/2016 e del  vigente Regolamento Comunale sulla Disciplina dei 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Contratti, dipenderà dall’importo di affidamento. Le spese per bolli e diritti di segreteria e 
quant’altro sono a carico dell’operatore economico affidatario. 

• GARANZIA DEFINITIVA -  in  caso  di  aggiudicazione,  l’affidatario  sarà  tenuto  alla 
presentazione di  garanzia definitiva conformemente all’art.  103 del D. Lgs. 50/2016.  Ai 
sensi  del  suddetto  articolo,  è  facoltà  dell’Ente  esonerare  l’operatore  economico  da  tale 
adempimento, in caso di miglioramento del prezzo di affidamento.

• DIFETTO DI REQUISITI -  In caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei  requisiti  prescritti,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto  ed  al  pagamento  del  
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità  
ricevuta; si disporrà altresì l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per  
cento del valore del contratto.

Visti i preventivi di spesa pervenuti entro i termini indicati dal RUP tramite la piattaforma regionale  
denominata START (procedura concorrenziale n. 017786/2019)  da parte degli operatori economici 
di seguito indicati:

1. DITTA LANDI di Landi Michele & C. snc
P.le Corea 4 –  58100 Grosseto

2. PUNTOTENDA NEW s.r.l.
Via Aurelia Nord 201 – 58100 Grosseto

Dato atto che il preventivo di spesa per la fornitura in questione presentato da parte dell'operatore 
economico  denominato  DITTA  LANDI  di  Landi  Michele  &  C.  snc  risulta  la  miglior  offerta 
economica per l’importo, al netto dell'IVA, di € 4.860,00;

Dato  atto che  la  documentazione  presentata è  disponibile in  formato  elettronico  sul  Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana denominato START – Sezione Comune di Grosseto, 
indirizzo  internet  https://start.toscana.it/ nella  sezione  di  competenza  del  Responsabile  del 
Procedimento incaricato;

Valutata la congruità del preventivo risultato più conveniente per l’Amministrazione;

Vista la nota prot. n. 146725 del 23/09/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, 
l’affidatario si rende disponibile ad un ulteriore sconto sulla propria offerta economica per l’importo 
di € 60,00 + IVA  (pari all’ 1,25%)  al fine di essere esonerato dalla presentazione della garanzia 
definitiva;

Ritenuto che sussistano le condizioni per esonerare l’operatore economico DITTA LANDI di Landi 
Michele & C. snc dalla presentazione della garanzia provvisoria in ragione dell’affidabilità dello 
stesso dovuta alla pluriennale esperienza nel settore tende e tendaggi;

 Dato atto che, stante quanto sopra, l’importo finale dell’affidamento viene a corrispondere ad € 
4.800,00 + IVA;

Vista, altresì, l’ulteriore richiesta pervenuta dai Servizi Educativi in data 11/07/2019 (rif. nota prot. n. 
5812 del 27/06/2019 dell’Istituto Comprensivo n.5) per l’installazione urgente di tende in una della 
classi della scuola G. B. Vico;

Preso atto delle priorità negli acquisti indicate dai Servizi Educativi nell’ambito dello stanziamento 
attribuito  e,  quindi,  della  necessità  di  provvedere  altresì  alla  fornitura  di  cui  sopra,  stante  le 
motivazioni  meglio  rappresentate  nella  richiesta  pervenuta  da  parte  del  Dirigente  Scolastico  di 
plesso;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://start.toscana.it/


Tenuto conto della richiesta di preventivo all’uopo formulata alla DITTA LANDI di Landi Michele 
C.  snc  al  fine  di  accelerare  i  tempi  di  fornitura  e  semplificare  l’iter  di  approvvigionamento  in 
un’ottica di maggiore economicità e speditezza;

Preso atto dell’offerta pervenuta dall’operatore sopra richiamato (prot.  n. 151355 del 01/10/2019) 
pari ad € 780,00 + IVA a seguito di sopralluogo per la fornitura con posa in opera di:

• Tenda su misura per interni composta da tre teli confezionati in tessuto di poliestere 100% 
ignifugo, certificato Classe 1 con pesantezza di 260 grammi per metro quadro colore verde 
chiaro scelto nel campionario, completi di arricciatore superiore con ganci per essere inseriti 
nei carrelli scorrevoli del binario unico superiore in alluminio laccato bianco, trazione dei teli 
manuale con scorrimento libero sia da destra che da sinistra;

Vista la disponibilità all’esonero dalla presentazione della garanzia provvisoria, di cui alla nota prot. 
n. 151872 del 01/10/2019 inoltrata dall’operatore economico in questione, con la quale si propone un 
ulteriore ribasso pari ad € 10,00 + IVA;

Dato atto che, stante quanto sopra, l’importo finale della fornitura di tende per la sezione presso la 
scuola secondaria G.B. Vico viene a corrispondere ad € 770,00 + IVA, pari a complessivi € 939,40;

Rilevata la congruità del prezzo offerto;

Tenuto conto  che  per l'operatore economico denominato DITTA LANDI di Landi Michele & C. 
snc  si  è  acquisito  l'esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  necessari  per  contrattare  con  la  
Pubblica Amministrazione, come previsto dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art. 36 
comma 2 lett. a) del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Ritenuto che sussistano i presupposti e le condizioni giuridiche per ricorrere all’affidamento diretto 
per le forniture in oggetto;

Visto  l’art.107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che individua analiticamente i compiti gestionali 
dei Dirigenti; 

Richiamato  l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato  di  cui  alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002; 

Vista  la  Deliberazione  n.51  assunta  dalla  Giunta  Comunale  nella  seduta  del  20/02/2019  recante 
oggetto “Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021” - Approvazione;

Richiamata la  deliberazione di Giunta n. 144 del 24/04/2019 con oggetto “Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi e variazione allo stanziamento del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell' 
art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e relativa variazione di cassa 2019”; 

Richiamato  il disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con Disposizione 
Dirigenziale n. 1089 del 17/10/2018;

Vista la deliberazione C.C. N. 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a far 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



data dal 01/01/2015;

Richiamato il D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Vista la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento;

Visto il Regolamento di Contabilità attualmente vigente;

Sentito il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al 
Responsabile del procedimento/Funzionario Responsabile;

DETERMINA

1. Di affidare  ai  sensi dell’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  D. Lgs.  50/2016  all'operatore  economico 
denominato  DITTA LANDI di Landi Michele & C. snc -  P.IVA 01435430531 la fornitura 
con posa in opera di tende ignifughe a norma di legge presso gli edifici scolastici della Scuola 
Primaria  di  via  Jugoslavia,  della  Scuola Materna/Primaria  di  via  Mazzini,  nonché di  una 
classe della scuola secondaria G.B. Vico di viale Uranio in Grosseto alle condizioni di cui al 
capitolato prestazionale ed alle condizioni generali di contratto richiamate in premessa;

2. Di esonerare il fornitore dalla presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.  Lgs.  50/2016  stante  l’ulteriore  ribasso  praticato sul  prezzo  di  offerto  in  sede  di 
presentazione  del  preventivo e  considerata  la  pluriennale  esperienza  nel  settore  tende  e 
tendaggi;

3. Di impegnare la somma complessiva di  € 5.570,00 + IVA al 22% ( pari a € 1.225,40), per un 
totale di  € 6.795,40 sul Capitolo 30859/2019 “Acquisto arredi e macchinari uffici (Dismissioni)” 
del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2019;

4. Di dare atto che si è  provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito 
dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici,  ottenendo  l’attribuzione  del  CIG 
Z5129C4364;

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 c.14) del D. Lgs. 50/2016;

6. Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art. 6 legge n. 155/89 e 
successive modificazioni;

7. Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

8. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



9. Di  dare  atto  che  avverso  al  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana entro sessanta giorni dalla sua esecutività o, in via 
straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il trattamento dei dati personali 
avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamenti vigenti;

10. Di disporre, ai sensi degli artt. n. 37 c.l, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. Lgs.  
50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione 
del sito “Amministrazione trasparente” del Comune di Grosseto.

        

             Il Dirigente

  Dott. Nazario Festeggiato

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 30859 6.795,40

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


